ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Ofício nº 051/2009-CMA.             Em Acari/RN, 03 de junho de 2009.

Ilustríssima Senhora,

A Câmara Municipal de Vereadores vem por meio deste

consignar Voto de Pesar a toda a família que nesse momento chora a perda

da líder maior Senhora Iracema Brandão de Araújo, que Deus a chamou para

consigo permanecer por toda a sua eternidade.

Foi uma das mais elogiadas diretora ao tempo de sua atividade

docente no Tomáz de Araújo onde se destacou como aguerrida cidadã da

elite educacional, deixando-nos um belo trabalho na educação primária,

coroada pelo diadema da dignidade e do saber cultural que soube honrar o

cargo de titular e docente em que fora investida.

Evocamos, assim, a figura magnânima de eminente educadora

que foi servidora corajosa, cujo nome se imortalizará na história

contemporânea. Ela bem dignificou os educadores do seu tempo e com o

fulgor de suas virtudes intelectuais enobreceu, ainda mais, a classe dos

professores em Acari, por ter uma trajetória de vida autêntica que lhe impôs

responsabilidades como líder da comunidade escolar.

A morte inexorável, na longe e dolorosa viagem para o reino

celestial, enluta a família e os amigos da comunidade acariense.

Atenciosamente,

ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Presidente

Ilustríssima Senhora
Isis Brandão de Araújo e Irmãos
Nesta